



招商局港口集团股份有限公司

关于控股子公司发布 2022 年度全年业绩的自愿性信息披露公告

公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023年3月31日，招商局港口集团股份有限公司控股子公司招商局港口控股有限公司（股票代码：00144.HK，以下简称“招商局港口”）发布了2022年度全年业绩公告，招商局港口2022年度主要财务数据详见附件。

投资者可于香港联交所网站<http://www.hkex.com.hk>查询招商局港口2022年全年业绩公告全文，敬请广大投资者关注。

特此公告。

招商局港口集团股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 1 日

附件：招商局港口控股有限公司 2022 年度主要财务数据

附件：招商局港口控股有限公司 2022 年度主要财务数据

綜合損益表

截至 2022 年 12 月 31 日止年度

	附註	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
收入	2	12,545	11,850
銷售成本		<u>(6,977)</u>	<u>(6,493)</u>
毛利		5,568	5,357
其他收入及其他(虧損)/收益淨額	4	(635)	981
行政開支		(1,516)	(1,551)
融資收入	5	407	400
融資成本	5	<u>(1,861)</u>	<u>(1,815)</u>
融資成本淨額	5	<u>(1,454)</u>	<u>(1,415)</u>
分佔以下各項之利潤減虧損			
聯營公司		7,795	7,103
合營企業		<u>317</u>	<u>151</u>
		<u>8,112</u>	<u>7,254</u>
除稅前利潤		10,075	10,626
稅項	6	<u>(1,046)</u>	<u>(1,241)</u>
年內利潤	7	<u>9,029</u>	<u>9,385</u>
歸屬於：			
本公司權益持有者		7,781	8,144
永續資本債券持有者		229	227
非控制性權益		<u>1,019</u>	<u>1,014</u>
年內利潤		<u>9,029</u>	<u>9,385</u>
股息	8	<u>3,268</u>	<u>3,549</u>
歸屬於本公司權益持有者之每股盈利	9		
基本(港仙)		<u>201.52</u>	<u>219.87</u>

綜合損益及其他綜合收益表
截至2022年12月31日止年度

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
年內利潤	9,029	9,385
其他綜合(開支)／收益		
<i>可能於其後重分類至損益之項目：</i>		
附屬公司、聯營公司及合營企業投資之外幣折算差額	(9,227)	2,690
出售一間附屬公司時之變現儲備	24	—
視為出售一間附屬公司時之變現儲備	—	(3)
視為出售聯營公司部分權益時之變現儲備	—	(35)
分佔一間合營企業之其他儲備	—	5
<i>將不會於其後重分類至損益之項目：</i>		
附屬公司之定額福利計劃之精算虧損淨額	(58)	(36)
一項自用物業用途變更成投資物業時之重估增值	—	61
分佔聯營公司之其他儲備	(67)	356
分佔聯營公司及一間合營企業之定額福利計劃之精算虧損淨額	(6)	(1)
年內其他稅後綜合(開支)／收益總額	(9,334)	3,037
年內綜合(開支)／收益總額	(305)	12,422
綜合(開支)／收益總額歸屬於：		
本公司權益持有者	(453)	11,101
永續資本債券持有者	229	227
非控制性權益	(81)	1,094
	(305)	12,422

綜合財務狀況表
於2022年12月31日

	附註	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
資產			
非流動資產			
商譽		5,613	5,641
無形資產		8,380	8,607
物業、廠房及設備		24,217	26,846
使用權資產		16,735	17,650
投資物業		8,265	9,034
聯營公司權益		75,656	75,209
合營企業權益		9,319	8,874
其他金融資產		8,860	10,516
其他非流動資產		258	203
遞延稅項資產		323	394
		<u>157,626</u>	<u>162,974</u>
流動資產			
存貨		175	166
其他金融資產		2,468	3,016
應收款項、按金及預付款項	10	2,257	2,134
可收回稅項		—	3
現金及銀行存款		9,629	9,980
		<u>14,529</u>	<u>15,299</u>
待出售非流動資產		<u>—</u>	<u>417</u>
		<u>14,529</u>	<u>15,716</u>
總資產		<u><u>172,155</u></u>	<u><u>178,690</u></u>

	附註	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
權益			
本公司權益持有者應佔股本及儲備			
股本		46,668	44,017
儲備		47,899	51,519
擬派股息	8	2,402	2,726
		96,969	98,262
永續資本債券		6,246	6,241
非控制性權益		19,361	20,295
總權益		122,576	124,798
負債			
非流動負債			
銀行及其他貸款		17,968	22,231
租賃負債		885	886
其他非流動負債		4,958	4,735
遞延稅項負債		4,766	4,851
		28,577	32,703
流動負債			
應付款項及應計費用	11	3,514	4,304
銀行及其他貸款		16,561	14,551
租賃負債		65	40
應付稅項		862	2,294
		21,002	21,189
總負債		49,579	53,892
總權益及負債		172,155	178,690
淨流動負債		(6,473)	(5,473)
總資產減流動負債		151,153	157,501

附註：

1 編製基準

綜合財務報表是根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則及香港公司條例(第622章)(「公司條例」)編製。此綜合財務報表按照歷史成本法編製，並就投資物業、按公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、按公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具及按公允價值計量且其變動計入損益的金融負債之重估而作出修訂，此等資產及負債於每個報告期末均以公允價值計量。

編製符合香港財務報告準則之綜合財務報表需要使用若干關鍵會計估計。這亦需要管理層在應用本集團之會計政策過程中行使其判斷。

於2022年年度業績初步公佈中載有有關截至2022年及2021年12月31日止兩個年度之財務資料雖不構成本公司於這些年度之法定綜合財務報告，惟皆來自於這些財務報告。根據公司條例第436條規定下披露有關這些綜合財務報告的進一步資料如下：

本公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部的要求遞交截至2021年12月31日止年度之綜合財務報告予公司註冊處，以及將會在適當時間遞交截至2022年12月31日止年度之綜合財務報告。

本公司之核數師已就本集團該兩個年度之綜合財務報告出具報告。該核數師報告為無保留；並無提述核數師在不作保留意見下通過強調事項提請注意之任何事項；及並未載有根據公司條例第406(2)條、第407(2)或(3)條所指聲明。

年內，本集團首次應用香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之相關修訂。應用香港財務報告準則之修訂本對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或對本綜合財務資料所載之披露資料並無重大影響。

2 收入

本集團主要從事港口業務、保稅物流業務及物業投資。以下為本集團於年內來自其主要服務之收入之分析。

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
碼頭操作費，即船舶於本集團港口碼頭作貨物及 集裝箱裝卸及配套服務	11,833	11,069
倉儲服務收入，即貨物及集裝箱的暫儲、 清關服務及配套服務	<u>522</u>	<u>560</u>
來自與客戶之合約的收入	12,355	11,629
投資物業租金總收入	<u>190</u>	<u>221</u>
	<u><u>12,545</u></u>	<u><u>11,850</u></u>

3 分部資料

本公司之核心管理隊伍被確定為主要營運決策者，其審閱本集團之內部報告以評估業績、分配資源及釐定經營分部。主要營運決策者按業務性質及地區劃分不同分部以管理本集團之業務經營。

提供獨立財務資料的個別經營分部由主要營運決策者鑒定並由其各自的管理團隊經營。該等個別經營分部合計總額達致本集團可呈報分部。

就業務及財務而言，管理層評估本集團業務經營之業績，包括港口業務、保稅物流業務及其他業務。

- (i) 港口業務包括由本集團及其聯營公司及合營企業經營之集裝箱碼頭業務及散雜貨碼頭業務。

本集團港口業務呈報如下：

- (a) 中國內地、香港及台灣

- 珠三角
- 長三角
- 環渤海
- 其他

- (b) 中國內地、香港及台灣以外之其他地區

- (ii) 保稅物流業務包括由本集團及其聯營公司及合營企業經營之物流園業務、港口運輸及機場貨物處理業務。

- (iii) 其他業務主要包括由本集團的聯營公司經營之物業開發及投資及物流業務及本集團經營之物業投資及總部職能。

港口業務之各分部包括於不同地理位置內多個地點若干港口之營運。就分部報告而言，由於此等獨立經營分部具有類似經濟特徵及彼等呈列更有系統及結構之分部資料，此等獨立經營分部已按地理基準結集為可呈報分部。本公司董事認為，提供各經營分部之詳情將導致篇幅過於冗長。

保稅物流業務及其他業務包括多項不同業務，其各自被主要營運決策者視為獨立但不重大的經營分部。就分部報告而言，此等獨立經營分部已根據其業務性質結集，以令呈列更有意義。

業務分部之間並無重大銷售或其他交易。

年內，來自一名(2021年：一名)客戶之收入超過本集團總收入之10%，金額為港幣16.94億元(2021年：港幣17.45億元)。

本集團按業務地理區域劃分的收入及其根據資產位處的地理區域呈列的非流動資產(不包括其他金融資產及遞延稅項資產)資料如下：

	收入		非流動資產	
	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
中國內地、香港及台灣	7,919	7,352	102,221	108,106
巴西	1,768	1,521	8,695	8,117
其他地區	2,858	2,977	37,527	35,841
	<u>12,545</u>	<u>11,850</u>	<u>148,443</u>	<u>152,064</u>

本集團按分部劃分之收入、經營利潤／(虧損)、分佔聯營公司及合營企業利潤減虧損分析如下：

	截至2022年12月31日止年度										
	港口業務				保稅物流業務			其他業務			合計
	中國內地、香港及台灣				其他地區	小計	其他投資		總部職能	小計	
	珠三角	長三角	環渤海	其他							
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
收入	4,825	1,326	86	1,015	4,581	11,833	522	190	—	190	12,545
計入融資成本淨額、稅項及 分佔聯營公司及 合營企業之利潤 減虧損前之利潤／(虧損)	1,855	131	22	(191)	2,018	3,835	117	159	(694)	(535)	3,417
分佔以下各項之 利潤減虧損											
— 聯營公司	242	5,564	181	42	1,050	7,079	9	707	—	707	7,795
— 合營企業	2	—	138	5	182	327	(6)	(4)	—	(4)	317
融資成本淨額	2,099	5,695	341	(144)	3,250	11,241	120	862	(694)	168	11,529
稅項	(60)	(1)	1	(23)	(187)	(270)	(14)	(30)	(1,140)	(1,170)	(1,454)
年內利潤／(虧損)	(397)	(254)	(22)	(6)	(262)	(941)	(21)	(84)	—	(84)	(1,046)
永續資本債券持有者 非控制性權益	1,642	5,440	320	(173)	2,801	10,030	85	748	(1,834)	(1,086)	9,029
歸屬於本公司權益持有者之 利潤／(虧損)	—	—	—	—	—	—	—	—	(229)	(229)	(229)
	(311)	(232)	—	50	(503)	(996)	(23)	—	—	—	(1,019)
其他資料：											
折舊及攤銷	1,331	5,208	320	(123)	2,298	9,034	62	748	(2,063)	(1,315)	7,781
資本開支	730	235	1	319	933	2,218	115	11	29	40	2,373
	390	270	—	192	498	1,350	36	38	1	39	1,425

本集團按分部劃分之收入、經營利潤／(虧損)、分佔聯營公司及合營企業利潤減虧損分析如下：(續)

	截至2021年12月31日止年度										
	港口業務				保稅物流業務			其他業務			合計
	中國內地、香港及台灣				其他地區	小計	其他投資		總部職能	小計	
	珠三角	長三角	環渤海	其他							
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
收入	4,330	1,152	83	1,052	4,452	11,069	560	221	—	221	11,850
計入融資成本淨額、稅項及 分佔聯營公司及 合營企業之利潤 減虧損前之利潤／(虧損)	1,711	410	462	39	2,120	4,742	126	152	(233)	(81)	4,787
分佔以下各項之 利潤減虧損											
- 聯營公司	263	4,961	219	191	479	6,113	(16)	1,006	—	1,006	7,103
- 合營企業	(2)	—	66	11	74	149	1	1	—	1	151
融資成本淨額	1,972	5,371	747	241	2,673	11,004	111	1,159	(233)	926	12,041
稅項	(12)	2	—	(31)	(166)	(207)	(17)	(36)	(1,155)	(1,191)	(1,415)
年內利潤／(虧損)	(405)	(272)	(61)	(46)	(370)	(1,154)	(14)	(73)	—	(73)	(1,241)
永續資本債券持有者 非控制性權益	1,555	5,101	686	164	2,137	9,643	80	1,050	(1,388)	(338)	9,385
歸屬於本公司權益持有者之 利潤／(虧損)	—	—	—	—	—	—	—	—	(227)	(227)	(227)
	(260)	(173)	—	(17)	(547)	(997)	(17)	—	—	—	(1,014)
其他資料：											
折舊及攤銷	1,295	4,928	686	147	1,590	8,646	63	1,050	(1,615)	(565)	8,144
資本開支	653	237	1	328	924	2,143	88	2	53	55	2,286
	1,129	352	—	166	224	1,871	13	29	6	35	1,919

為監察分部表現及在分部間分配資源，惟可收回稅項及遞延稅項資產除外所有資產均被分配至可呈報分部；惟應付稅項及遞延稅項負債除外所有負債均被分配至可呈報分部。

本集團資產及負債按分部分析如下：

	於2022年12月31日										
	港口業務				保稅物流業務			其他業務			合計
	中國內地、香港及台灣				其他地區	小計	其他投資		總部職能	小計	
	珠三角	長三角	環渤海	其他							
港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	
資產											
分部資產(不包括聯營公司 及合營企業權益)	17,677	6,146	991	10,461	34,811	70,086	2,521	8,612	5,638	14,250	86,857
聯營公司權益	3,015	38,988	4,805	3,012	9,356	59,176	572	15,908	—	15,908	75,656
合營企業權益	6	—	2,801	347	5,496	8,650	440	229	—	229	9,319
分部資產總額	<u>20,698</u>	<u>45,134</u>	<u>8,597</u>	<u>13,820</u>	<u>49,663</u>	<u>137,912</u>	<u>3,533</u>	<u>24,749</u>	<u>5,638</u>	<u>30,387</u>	<u>171,832</u>
遞延稅項資產											323
總資產											<u>172,155</u>
負債											
分部負債	<u>2,728</u>	<u>401</u>	<u>4</u>	<u>1,701</u>	<u>7,007</u>	<u>11,841</u>	<u>527</u>	<u>695</u>	<u>30,888</u>	<u>31,583</u>	43,951
應付稅項											862
遞延稅項負債											<u>4,766</u>
總負債											<u>49,579</u>

本集團資產及負債按分部分析如下：(續)

於2021年12月31日

	港口業務										保稅物流 業務	其他業務		合計
	中國內地、香港及台灣				其他地區		小計	其他投資		總部職能		小計		
	珠三角	長三角	環渤海	其他										
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元			
資產														
分部資產(不包括聯營公司)														
及合營企業權益)	20,092	6,938	1,040	12,077	35,599	75,746	3,393	8,928	5,726	14,654	93,793			
聯營公司權益	2,960	36,076	5,186	3,353	9,380	56,955	817	17,437	—	17,437	75,209			
合營企業權益	10	—	3,047	378	5,409	8,844	7	23	—	23	8,874			
待出售非流動資產	—	—	—	417	—	417	—	—	—	—	417			
分部資產總額	<u>23,062</u>	<u>43,014</u>	<u>9,273</u>	<u>16,225</u>	<u>50,388</u>	<u>141,962</u>	<u>4,217</u>	<u>26,388</u>	<u>5,726</u>	<u>32,114</u>	178,293			
可收回稅項											3			
遞延稅項資產											394			
總資產											<u>178,690</u>			
負債														
分部負債	<u>3,945</u>	<u>214</u>	<u>18</u>	<u>1,888</u>	<u>8,676</u>	<u>14,741</u>	<u>648</u>	<u>1,006</u>	<u>30,352</u>	<u>31,358</u>	46,747			
應付稅項											2,294			
遞延稅項負債											4,851			
總負債											<u>53,892</u>			

4 其他收入及其他(虧損)／收益淨額

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
視為出售聯營公司部份權益之(虧損)／收益淨額	(3)	454
出售物業、廠房及設備及使用權資產之(虧損)／收益淨額	(86)	10
視為出售一間附屬公司之收益	—	17
按公允價值計量且其變動計入損益的		
金融負債公允價值之變動淨額	—	(575)
按公允價值計量且其變動計入損益的		
金融資產公允價值之變動淨額	(358)	(30)
投資物業公允價值之變動淨額	7	21
應收貿易賬款及其他應收款項信用虧損撥備淨額	(276)	(291)
匯兌(虧損)／收益淨額	(481)	8
營運補償款(註(a))	249	—
修訂特許經營權安排合約條款收益(註(b))	—	944
權益投資之股息收入	92	88
政府補助	184	268
其他	37	67
	<u>(635)</u>	<u>981</u>

註：

- (a) 此乃一間附屬公司之一名非控制性權益持有者就該附屬公司之營運作出之補償。
- (b) 於2021年9月，TCP Participações S.A. (「TCP」) 簽訂一項特許經營權協議的補充協議，將通貨膨脹指數從IGP-M (「巴西一般市場價格指數」) 變更為IPCA (「巴西全國總體消費者價格指數」)。該修訂被評定為重大修訂，並入賬列作取消確認現有特許經營權負債及確認一項新金融負債，因而產生金額為港幣9.44億元的修訂合約條款收益。

5 融資收入及成本

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
融資收入來自：		
銀行及其他存款利息收入	186	123
向一間合營企業貸款之利息收入	21	77
向聯營公司貸款之利息收入	200	200
	<u>407</u>	<u>400</u>
	-----	-----
利息開支：		
銀行貸款	(444)	(312)
應付票據	(1,022)	(1,219)
貸款來自於：		
——一間附屬公司之一名非控制性權益持有者	(14)	(23)
——一間同系附屬公司	(11)	(16)
——直接控股公司	(55)	(47)
租賃負債	(52)	(50)
其他	(263)	(179)
	<u>(1,861)</u>	<u>(1,846)</u>
產生之借貸成本總額	(1,861)	(1,846)
減：符合資本化條件的資產數額	—	31
	<u>(1,861)</u>	<u>(1,815)</u>
	-----	-----
融資成本	(1,861)	(1,815)
	<u>(1,861)</u>	<u>(1,815)</u>
	-----	-----
融資成本淨額	<u>(1,454)</u>	<u>(1,415)</u>

6 稅項

香港利得稅乃按年內估計應課稅利潤以稅率 16.5% (2021 年：16.5%) 計算。

本集團於中國內地之業務須繳納中華人民共和國(「中國」)企業所得稅。中國企業所得稅的標準稅率為 25%。本集團若干附屬公司於滿足中國稅法之條件後享有 15% 之優惠稅率。此外，中國企業所得稅對境外投資者獲分派 2008 年及之後賺取的利潤的股息一般徵收 10% 預提所得稅，而就若干地區(包括香港及新加坡)註冊成立之公司所持有的中國實體而言，倘該等公司持有該等中國實體超過 25% 權益之實益擁有人，根據中國之稅務條例則享有 5% 的優惠稅率。

香港及中國內地以外之稅項乃根據年內估計應課稅利潤按本集團經營所在國家適用之稅率計算。本集團若干海外附屬公司於相關國家獲豁免企業所得稅。

於綜合損益表扣除之稅項包括：

	2022 年 港幣百萬元	2021 年 港幣百萬元
當期稅項		
香港利得稅	8	1
中國企業所得稅	450	479
海外利得稅	158	275
預提所得稅	174	176
遞延稅項		
暫時性差異之起始及轉回	256	310
	<u>1,046</u>	<u>1,241</u>

7 年內利潤

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
年內利潤已扣除：		
員工成本(含董事酬金)	2,307	2,218
物業、廠房及設備之折舊	1,566	1,511
使用權資產之折舊	522	500
無形資產之攤銷	285	275
核數師酬金(包括非審計服務的費用)	<u>10</u>	<u>10</u>

8 股息

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
已派中期股息每股普通股22港仙(2021年：22港仙)	866	823
擬派末期股息每股普通股60港仙(2021年：72港仙)	<u>2,402</u>	<u>2,726</u>
	<u>3,268</u>	<u>3,549</u>

於2023年3月31日舉行之會議上，董事會建議派發末期股息每股普通股60港仙。該等末期股息將會根據以股代息之方法，以已作繳足股款之本公司新股形式向股東配發；惟股東亦可選擇收取現金作為全部或部分末期股息以代替上述獲配發之股份。建議股息並無於本綜合財務報表內作為應付股息反映。

2022年末期股息乃根據於2023年3月31日已發行股份4,003,383,046股(2021年：3,785,619,729股)計算。

9 每股盈利

歸屬於本公司權益持有者的每股基本盈利乃按以下數據計算：

	2022年	2021年
基本		
歸屬於本公司權益持有者之利潤(港幣百萬元)	7,781	8,144
已發行普通股之加權平均數	<u>3,861,103,481</u>	<u>3,703,860,052</u>

由於本公司於2022年及2021年並無任何潛在攤薄普通股，故於兩個年度均無呈列每股攤薄盈利。

10 應收款項、按金及預付款項

應收款項、按金及預付款項結餘包括應收貿易賬款港幣9.28億元(2021年：港幣10.23億元)。

本集團之信貸政策容許其貿易客戶享有平均90天之信貸期(2021年：90天)。應收貿易賬款(扣除應收貿易賬款信用虧損撥備)基於發票日期之賬齡分析如下：

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
0 - 90日	871	904
91 - 180日	33	61
181 - 365日	15	39
超過365日	9	19
	<u>928</u>	<u>1,023</u>

11 應付款項及應計費用

應付款項及應計費用結餘包括應付貿易賬款港幣4.75億元(2021年：港幣5.46億元)。應付貿易賬款基於發票日期之賬齡分析如下：

	2022年 港幣百萬元	2021年 港幣百萬元
0 - 90日	419	473
91 - 180日	18	25
181 - 365日	7	4
超過365日	31	44
	<u>475</u>	<u>546</u>